tant grant temps que non ait esmenda lo dan ne rendu lo ser, que autre lo mete en plait, quar pueis que are ista tant grant temps, ert en l' eleccion de celui qui a recet lo dan; e, si el vout, l' autre li deit rendre lo ser, jaseit zo que le dant seit maier que le sers no vaut. E cisti raisons dure tro à ·XXX. anz si le sers vit tant. Mais si le sers est mort denant que le segner en fust meis en plait, e le segner non i avit colpa, el est desliuros del dan que avit fait le sers si le segner no li o avit comanda, o no sot quant el feit lo dan, o si el non o sot en tal maneiri que el li o poest viar. Cilli meesma raisons qui est dita, del ser qui fait dan en la chosa d' autrui, est de la besti d' alcun si illi fait dan en la chosa d' autrui. **64** [XLIV]. Per qual raison pot alcuns costrainer autrui que mostreit la chosa de que est le plait. **65**

Maites veis aventure que li chosa qui est demanda non apareit, o cel qui la tenie no la demostre per son mal engin. Per zo est raisons ordena que cel qui a dreit en la chosa pot demandar que l' autre la demostreit. — Cisti raisons est dona per cellos que tinont la chosa e volunt la mostrer, e contra cellos qui laissent la chosa per mal engin. — Per cesta raison pot estre demanda que cil qui tinont la chosa la demonstrant issi bona quant illi ere al commencement del plait, e est tenus de esmendar lo dan de que li chosa est peuria per sa colpa. — Atressi pot alcuns demandar los fruit e los profeit que el ore au de la chosa si li fust rendua quant le plait fu commencés. Icisti raisons est dona solament de les choses mobles, e dure tro à ·XXX. anz. **66**

Livre IV. **67** [I]. Ici comence le quart liuros, e parle deuz sariment qui sont fait el plait quant non i a garenti ni autra prova. **68** Ores direm del sariment que fait alcuns en plait quant non i sunt garenties ne proves e, si i sunt, non i sunt tantes quant n' i ariant mester. **69** [II]. Cores le jugos deit fare jurar. **70** Quant garenties ne proves no sunt en aucun negocio issi quant li leis comande, si a

mester que le plait se fenisce per sariment, quant apareit que li una de les parties dit melt ver que li autra, o per l' una de les personnes qui vaut mais que li autra, o per sa raison que dit meilt en plait. Mais si les parties sunt egals e non apareit pruis de l' una partia que de l' autra, si pert son plait cel qui apelle si no pot mostrar zo que demande, ni en tal lue non a lue cest sariment. En cest sariment deit om regardar quauz persona lo fait e contra qual persona à zo que seit sos danz. Alcunes veis le jugos done cest sariment à una de les parties, e alcunes veis li una partia à l' autra. **71** [III]. Quauz persona pot donar cest sariment. **72** Quant una de les parties done icest sariment à l' autra, si deit estre tauz persona qui poisse fare son dan e son profeit. En autra maneiri no vaut, quar, si en autra maneiri est fait le sariment, no sare neuns danz à celui contra cui ert fait si el non i a tuaor e no fu fait per la volonta del tuaor. Li chosea deit estre regarda que tant solament i seit contencions<sup>[14]</sup> de fait, issi coma si eu quero à ti .C. souz que t' ai prestas, e tu dis que no. Adonc quar li contencions<sup>[15]</sup> est de fait, si eu volo à ti donar lo sariment, o tu à mi, si se pot fenir le plait. Mais si li contencions<sup>[16]</sup> est de dreitura, issi coma si tu me recognuis cella pecuni e tu dis que tu no la me deis paier per alcuna raison, de zo no se deit fare sariment, mais est en la conuisenci del jugo qui regardeit si est dreitura o no. **73** [IV]. En qual forma deit alcuns jurar. **74** Icest sariment deit estre fait issi quant el est donas à fare, mais si eu dono à ti lo sariment en una maneiri, e tu lo fais en autra, no vaut. Cilli meesma raisons est si le jugos comande à l' una de les parties que jureit que zo seit vers issi quant illi o dit, e illi o jure en autra maneiri. E si non est dit en qual maneiri deipe jurar, si deit jurar que zo est vers issi quant el o dit. **75** [V]. Quauz profeit sare à celui qui fare cest sariment. **76** Tant fort deit estre gardas icest sariment que cel qui lo fait o lo vont fare,

mais perdon li est, pot querre tro à ·XXX. anz zo que el a jura que autre li deit, e el e sos heretors. E si el a jura que el no deit ren à son aversario, tot temps mais se pot defendre el e sos heretors. Cisti donacions de sарiment, que fait l' uns à l' autre, vaut en la maneiri qui est dita e no en autra. Alquantes veis aventure que cel qui a dona à l' autre lo sарiment se pot repentir, issi coma si el a trova ses proves o ses garenties. E zo est vers que el se pot repentir si le sарiment non est encor fait. — Mais pueis que le sарiment est fait, jaseit zo que el ait jura malvaisement, no deit estre destruit le sарiment, ne deit om demandar si el a ben jura o mal. E zo que el a jura deit le jugos fare tenir fermament. — Alquantes veis aventure que le sарiment qui est fait pot estre fraint, issi coma si el est fait contra celui qui est mener de ·XXV. anz e le jugos est tauz qui lo poisse restituir. 77 [VI]. De l' aver qui est presta. 78 Ores direm cores est tenus cel qui receit la pecuni d' autrui en prest, e quauz chose pot estre presta. Icilli chose pot estre presta qui pot estre numbra o pesa o mesura, issi coma dener o ors o argent o blas o vins. Si eu te presto pecuni, tant tost quant tu l' as recet tu es ouligas à mi si li pecuni ere mia. — Mais si li pecuni non est mia, tu non es ouligas à mi tro que tu l' aies despendu, e cel la te pot querre cui est li pecuni; mais pueis que tu l' ares despendu en bona fei, tu es ouligas à mi, en quelque maneiri que eu l' aio au, e no à celui cui est li pecuni, si tu no l' avies despendu en mala fei. — Icilli meesma raisons qui est dita, si eu ai prest la pecuni d' autrui, est si eu soi tauz persona qui non aio poer de ma pecuni, issi coma si eu soi enfes o sers o for del sen. — En prest deit estre regarda li persona de celui qui preste e de celui cui est presta. Li persona de celui qui preste deit aver mais de ·XXV. anz, e si a meint no vaut le prest. — E li persona de celui cui est presta deit estre tauz que saipe fare son dan o son profeit e que no

sein el poer d' autrui, issi coma le filt est el poer del pare. — Icel qui  
receit pecuni per prest, si el est tauz persona qui se poise ouligar, est  
tenus del rendre, jaseit zo que pueis la perde en alcuna maneiri. — E  
cesta pecuni pot querre cel qui l' a presta e sos hereters à celui cui l'  
a presta e à son hereter. E si eu ai presta ma pecuni per nom d'  
autrui, cel autre la pot querre si el vont, e non eu. E cisti raisons  
dure tro à ·XXX. anz. **79** [VII]. Si alcuns paie zo que no deit e vont o  
pueis querre. **80** Maites veis aventure que alcuns cuide deure, e no  
fait, e per zo paie la pecuni que el no deit, e cel qui o fait à tal raison  
que el pot querre cella pecuni à celui cui l' a paié, ait la el paié per si  
o autre per lui. — Atressi si alcuns a fait testament e a fait son  
hereter d' alcun homen estrango e a laisé de sa pecuni à alcun  
homen per don, e l' eretors de celui a paié la pecuni issi quant le  
mort a comanda, e leiesmos hereters, à cui devit estre l' eretajos sent  
testament, a recora l' eretajo, icel hereters pot querre icella donacion  
que le mort avit fait, e zo est vers si cel leiesmos hereters no fu filt  
del mort: jaseit zo que el ait recora l' eretajo, el no pot querre lo don  
que a fait le pare. — Atressi si alcuns a paié alcuna chose per mi sent  
mon comant, e eu non o devim ne o ai volu aver per ferm, eu o pueis  
querre celui cui alcuns a paié per mi. — Atressi si eu escrio que eu ai  
recet pecuni d' autrui qui la me devit prestar, e non o a fait, e eu fui  
issi fouz que eu li ai paié, quar la cuidavo never, eu la li pueis querre.  
Cilli meesma raisons est si eu ai promeis à alcun per faliment, e eu  
pessavo que eu li deupesso, e per cella promeissa li ai paié, si o pueis  
querre; e encor, denant que eu li aio paié, lo pueis costrainer que el  
me desliureit. **81** [VIII]. De celui qui a paié à son escient zo que el  
savit ben que no devie. **82** Maites veis aventure que cel qui paie zo que  
no deit non o pot recorar, issi coma cel qui savit que non o devit e a  
o paié, quar oi est entendu que el o ait dona. — Atressi cel qui paie

per jugiment o per transaccion o per sariment, zo est que alcuns a jura que cel li devit pecuni, non o pot querre, quar oi est entendu que cel qui paie per cestes choses o deuest veraiment; e cel qui paie vercheiri no la pot pueis querre. E cel qui cuide dever alcuna chose à l' igleisi per la mort d' alcun et non est vers, si el paie à l' igleisi, non o pot querre. **83** [IX]· Si alcuns paie zo que no deit, si o pot querre. **84** Icel qui a paié zo que no devie o pot querre e tot los fruit qui sunt sailli de la chose e les usures, si le plait est comencés, e les autres choses qui i creisont deis lo jort que le plait est comencés. — E si li chose est perdua per la boisi o per la colpa de celui cui est essua paia, si deit rendre lo preis que valie li chose. Mais si el l' a perdu, que non i ait boisi ni seit sa colpa, si no l' en pot om ren querre. Cesta peticion pot fare cel qui a paié zo que no devie e sos hers à celui cui o a paié e à son ereter; e dure tro à ·XXX. anz pueis que li chose est paia. **85** [X]· Si alcuns done deners autrui per zo que li face alcuna chose, e el no fait zo per que la li done. **86** Issi quant cil qui ant paié zo que no deviant e pount o querre, atressi cil qui donont pecuni per les choses qui sunt à venir, e elles no vinont, pount querre zo que ant dona, issi coma si eu t' ai dona ·XX. souz per zo que tu m' alesses en Franci, e tu no lai es alas, eu los te pueis querre. E zo est vers si oi remant en ti; e jaseit zo que no remainne en ti, eu los pueis querre si li chose no est encor comencia per que eu t' avim dona ma pecuni. — Mais si tu n' as fait mession, eu no me pueis repentir que ta mesion no te rendo. E si li chose per que eu t' avim dona ma pecuni est faita, si no te pueis ren querre. — Si eu ai dona à ti ·X. souz per zo que tu alesses avoi mi tro à Monpeiller o me fesesses autra chose, e eu no t' ai dit per que los te donavo, jaseit zo que tu ren no m' aies fait, eu no te pueis ren querre, quar oi est entendu que eu los te volesso donar. **87** [XI]· Que pot estre

demandá per cesta raison. **88** Per cesta raison pot alcuns demandar la chose que alcuns li donet, o tant quant li chose valie. Maintes veis pot om querre autra chose que om non a dona, issi coma si eu t' ai dona .X. souz, que tu m' achates un ser e fessesses lo franc, si tu l' as achata e no l' as fait franc, eu lo te pueis querre denant que tu lo faces franc. E cisti raisons dure tro à .XXX. anz. **89** [XII]. Si alcuns done pecuni autrui per zo que face alcuna laida chose. **90** Quant eu dono alcuna chose à alcun homen per zo que el face alcuna chose qui li seit laida o contra [raison], o est laida de fare à mi o à lui, per zo direm ores quauz raisons est de cestes choses. Si li chose, per que eu te dono o te prometo de donar, est laida de fare à mi e à ti, issi coma si eu te dono per zo que tu faces laronicio o adulterio, o ucies un homen o faces autre vituperio, adonc si eu t' ai ren promeis, jaseit zo que tu o aies fait, eu no soi tenus del rendre, per zo quar eu t' o ai promeis per laida causa. E si eu t' ai paié zo que t' avim promeis, e tu non o as fait, certes eu non o pueis querre ne te pueis costrainer que tu o faces. — Mais si li chose est laida tant solament de part ti, ben te pueis querre zo que t' avim dona per zo, issi coma si eu t' ai dona pecuni per zo que tu me rendesses la chose que tu me devies rendre, o si tu volies fare laronicio o autre laida chose, e eu t' ai dona pecuni per que tu non o fessesses, jaseit zo que per la pecuni o aies laissé, eu te pueis querre zo que t' ai dona; e si eu no t' ai paié, ma defensions est meler que ta peticions, quar tu o deuperes laisser sent tota pecuni. — Atressi si eu dono alcuna chose à alcuna putan per zo que illi gace avoi mi, e illi pueis non o vont fare, eu no li pueis querre zo que li ai dona, quar li causa est laida de part mi. — Mais si eu prenno alcun en adulterio o en autre laida causa, e el per zo me done de son aver, jaseit zo que el lo m' ait dona per laida causa, pero, quar lo m' a dona per paor de mort, certes si lo me pot querre. E zo

est vers si lo m' a dona domentres que el ere en cella paor; mais si el  
lo m' a dona pueis que el est salis de la paor, no lo pot querre. (...)

**91** [LXVI.] [De] [convencionibus] [quas] [faciunt] [venditor] [et]  
[comparator] [inter] [se]. **92** ...alcuna chose, e fauf tal covencion  
que, si el no m' a paié lo preis tro à un certan temps, que li  
vendicions no vaile, ben vaut tauz covencions; e si non a paié al  
temps qui est dit, si me deit rendre la chose e los fruit qui i sont  
creu. Zo qui est dit de cesta covencion est en mon plaisir, quar, si eu  
volo, eu pueis querre la chose o, si eu volo, eu pueis querre lo preis e  
les usures. Mais pueis que eu arei comence de querre l' una chose,  
eu no me pueis repentir de querre [l]'[autra]. Cilli meesma raisons  
est si el a paié una partia del preis, en tal covencion que, si el non a  
paié l' autra partia tro à un certan temps, que el perdest cella partia  
que el avit paié e que el rendest la chose à mi. **93** [LXVII]. Del ser  
qui est vendus en tal covencion que seit portas en estrangi terra.

**94** Si alcuns a vendu ·I. ser en tal covencion que el fust gitas for d'  
alcuna cita, ben vaut cilli covencions. E si l' achatare fraint la  
covencion, e pena i est essua meisa, le vendire pot pendre lo ser e  
pot querre la pena qui i est essua meissa. — Atressi si eu vendo  
alcuna sirventa en tal covencion que illi no seit meissa en putari, cilli  
covencions vaut. E si illi vait en les mans de maintos homenz, totjorز  
deit estre tenua cilli covencions, que neuns hom no la deit metre ni  
pot en les mans de putari. E si illi i est meissa, le vendire la pot  
pendre, e sare franchi e sare liberta del vendaor qui avit fait tal  
covencion. E zo est vers si le vendire no l' i a pueis meissa o non a  
cosenti que autre l' i mesest; mais si el l' i a meis o a cosenti que  
autre l' i mesest, illi est tantost franchi, e el pert lo dreit que el avit  
en lei. — Atressi si alcuns a vendu un ser en tal covencion que l'  
achatare lo fesest franc tro à un certan temps, si el non o fait, li leis

lo fait franc tantost. **95** [LXVIII]· Si alcuns aliena la chosa qui est morbosa o viciosa. **96** Pueis que dit avem de les choses que alcuns vent o achate, or direm quauz raisons est si en la chosa qui est vendua à alcun vizio. — Tauz vizios pot estre en la chosa que li vendicions en pot estre destruita, si l' achatare vout, issi quant est maladi. Maladi est icilli chosa qui no laise à homen o besti fare zo que naturalment deit fare, issi coma si hom o besti pert lo membro, o a autre mal que no se pot ajuar. — Maladi est qui totjorz vint de mal[a] sanita de cors, issi coma feura. Autre vizios est qui vint de cor senz mala sanda de cors, issi coma si le sers est lare o fugitis, e si est besti qui ait volonter paor, o que feire del pe o del cort sent uchison. — Quant li vendicions est destruita per la maladi qui est en la chosa, si pot l' achatare querre lo preis e les usures del preis e lo dan que el a au per cella chosa, issi coma si le sers o li besti que eu avim achata m' a fait alcun dan o à autrui, per que eu aio dan, e si eu i ai fait alcunes messions en bere o en menger o en vestir o en chauzer, non o pueis querre. — Mais zo qui est dit, que le vendire deit esmendar lo dan, est vers quant le vendire savit lo vizio qui ere en la chosa e no l' avit dit à l' achataor; mais si le vendire non o savit, si est en son arbitrio de esmendar lo dan o de laiser la besti per lo dan. E si li chosa est peuria el poer de l' achataor per sa colpa, o de sa maina, si o pot querre le vendire e zo qui i est creu avoi. — Cisti raisons que avem dit, per que alcuns rent la chosa que el [avit] achata e per que le vendire pot querre lo dan, no dure mais que tro à .VI. meis. — Alcunes veis aventure que l' achatare pot rendre al vendaor la chosa que el avit achata, jaseit zo que non i ait autre vizio, issi coma si l' achatare feit tal covencion al vendaor que el rendest la chosa en certan temps si illi no li plaie. — Alquantes veis aventure que cel qui a achata la chosa pot destruire l' achat e la pot rendre e pot recorar lo